

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2019年8月8日、株式会社メディネットは、2019年9月期第3四半期決算を発表した。

#### 四半期業績推移

四半期累計 (百万円)	18年9月期				19年9月期				19年9月期 (進捗率) 通期会予	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q		
売上高	295	543	770	998	249	502	755		73.6%	1,026
前年比	-34.6%	-39.3%	-41.4%	-41.4%	-15.7%	-7.6%	-1.9%			2.8%
売上総利益	116	202	265	330	79	177	259			
前年比	-39.4%	-48.9%	-55.0%	-57.1%	-32.3%	-12.4%	-2.3%			
売上総利益率	39.4%	37.3%	34.4%	33.1%	31.6%	35.3%	34.3%			
販管費	1,639	2,116	2,608	3,031	380	743	1,115			
前年比	170.4%	47.7%	27.6%	17.9%	-76.8%	-64.9%	-57.3%			
売上高販管費比率	555.7%	390.0%	338.7%	303.6%	152.7%	148.1%	147.6%			
営業利益	-1,523	-1,914	-2,343	-2,701	-301	-566	-856			-1,635
前年比	-	-	-	-	-	-	-			-
営業利益率	-	-	-	-	-	-	-			-
経常利益	-1,502	-1,959	-2,368	-2,712	-309	-578	-888			-1,635
前年比	-	-	-	-	-	-	-			-
経常利益率	-	-	-	-	-	-	-			-
四半期純利益	-1,126	-2,105	-2,612	-3,049	-223	-499	-808			-1,641
前年比	-	-	-	-	-	-	-			-
利益率	-	-	-	-	-	-	-			-

  

四半期 (百万円)	18年9月期				19年9月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	295	248	227	228	249	253	254	
前年比	-34.6%	-44.0%	-46.0%	-41.3%	-15.7%	2.2%	11.5%	
売上総利益	116	86	63	65	79	99	82	
前年比	-39.4%	-57.8%	-67.5%	-64.0%	-32.3%	14.3%	30.5%	
売上総利益率	39.4%	34.8%	27.6%	28.5%	31.6%	39.0%	32.3%	
販管費	1,639	477	492	423	380	363	371	
前年比	170.4%	-42.3%	-19.6%	-19.6%	-76.8%	-23.8%	-24.5%	
売上高販管費比率	555.7%	192.6%	216.3%	185.4%	152.7%	143.7%	146.5%	
営業利益	-1,523	-391	-429	-358	-301	-265	-290	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
営業利益率	-	-	-	-	-	-	-	
経常利益	-1,502	-457	-408	-344	-309	-269	-310	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
経常利益率	-	-	-	-	-	-	-	
四半期純利益	-1,126	-979	-507	-437	-223	-276	-309	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
利益率	-	-	-	-	-	-	-	

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*前年比は、前年同期と比較した増減率。

\*同社は2019年9月期より非連結決算に移行した。2019年9月期の前年比は連結経営成績と比較した参考値である。

#### 販売費及び一般管理費の内訳

四半期累計 (百万円)	18年9月期				19年9月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
販管費	1,639	2,116	2,608	3,031	380	743	1,115	
前年比	170.4%	47.7%	27.6%	17.9%	-76.8%	-64.9%	-57.3%	
研究開発費	1,221	1,312	1,420	1,502	92	171	227	
前年比	-	197.5%	167.9%	145.4%	-92.5%	-87.0%	-84.0%	

  

四半期 (百万円)	18年9月期				19年9月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
販管費	1,639	477	492	423	380	363	371	
前年比	170.4%	-42.3%	-19.6%	-19.6%	-76.8%	-23.8%	-24.5%	
研究開発費	1,221	91	108	82	92	79	56	
前年比	-	-74.6%	21.3%	0.0%	-92.5%	-13.2%	-48.1%	

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*前年比は、前年同期と比較した増減率、前年比が1000%以上の場合は-で表示。

\*同社は2019年9月期より非連結決算に移行した。2019年9月期の前年比は連結経営成績と比較した参考値である。

**セグメントごとの業績推移**

四半期累計 (百万円)	18年9月期				19年9月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	295	543	770	998	249	502	755	
前年比	-34.6%	-39.3%	-41.4%	-41.4%	-15.7%	-7.6%	-1.9%	
細胞加工業	294	541	768	995	246	499	753	
前年比	-34.8%	-39.4%	-41.6%	-41.6%	-16.3%	-7.8%	-2.0%	
再生医療等製品事業	1	1	2	4	3	3	3	
前年比	-	-	-	153.4%	217.3%	81.6%	15.6%	
営業利益	-1,523	-1,914	-2,343	-2,701	-301	-566	-856	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
細胞加工業	-136	-288	-433	-572	-9	0	16	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
再生医療等製品事業	-1,246	-1,355	-1,482	-1,579	-131	-242	-334	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
調整額	-141	-271	-428	-550	-161	-324	-538	

  

四半期 (百万円)	18年9月期				19年9月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	295	248	227	228	249	253	254	
前年比	-34.6%	-44.0%	-46.0%	-41.3%	-15.7%	2.2%	11.5%	
細胞加工業	294	247	227	227	246	253	254	
前年比	-34.8%	-44.2%	-46.2%	-41.5%	-16.3%	2.4%	11.9%	
再生医療等製品事業	1	1	1	1	3	0	0	
前年比	-	506.7%	-	-1.2%	217.3%	-92.9%	-95.9%	
営業利益	-1,523	-391	-429	-358	-301	-265	-290	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
細胞加工業	-136	-152	-145	-139	-9	9	16	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
再生医療等製品事業	-1,246	-109	-127	-97	-131	-110	-92	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	
調整額	-141	-130	-157	-122	-161	-163	-214	

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*前年比は、前年同期と比較した増減率、前年比が1000%以上の場合は-で表示。

\*同社は2019年9月期より非連結決算に移行した。2019年9月期の前年比は連結経営成績と比較した参考値である。

**細胞加工業の売上高・利益**

四半期累計 (百万円)	18年9月期				19年9月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	294	541	768	995	246	499	753	
前年比	-34.8%	-39.4%	-41.6%	-41.6%	-16.3%	-7.8%	-2.0%	
特定細胞加工物製造業	264	476	657	841	214	435	654	
前年比	-36.4%	-41.2%	-45.1%	-45.6%	-18.9%	-8.6%	-0.5%	
バリューチェーン事業	13	32	48	65	25	53	71	
前年比	-13.3%	-17.9%	-11.1%	-7.1%	92.3%	65.6%	47.9%	
営業利益	-136	-288	-433	-572	-9	0	16	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	

  

四半期 (百万円)	18年9月期				19年9月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	294	247	227	227	246	253	254	
前年比	-34.8%	-44.2%	-46.2%	-41.5%	-16.3%	2.4%	11.9%	
特定細胞加工物製造業	264	212	181	184	214	221	219	
前年比	-36.4%	-46.3%	-53.1%	-47.4%	-18.9%	4.2%	21.0%	
バリューチェーン事業	13	19	16	17	25	28	18	
前年比	-13.3%	-20.8%	6.7%	6.3%	92.3%	47.4%	12.5%	
営業利益	-136	-152	-145	-139	-9	9	16	
前年比	-	-	-	-	-	-	-	

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*前年比は、前年同期と比較した増減率。

\*特定細胞加工物製造業は、2017年9月期以前においては免疫細胞療法総合支援サービスを指す。2018年9月期第1四半期に同社は混志会と免疫細胞療法総合支援サービス契約に替えて、特定細胞加工物製造業委託契約を締結した。

\*同社は2019年9月期より非連結決算に移行した。2019年9月期の前年比は連結経営成績と比較した参考値である。

**2019年9月期第3四半期累計期間実績（2019年8月8日発表）**
**事業環境**

再生・細胞医療による法的枠組み（※注）の下、新たなビジネス展開による事業拡大に向けた取り組みを進めるとともに収益構造の改善に注力している。主な事業の成果は以下のとおりであった。

- ▷ 2018年10月には、前期より実施している事業構造改革に伴う経営効率化の一環として、完全子会社である株式会社医薬経営研究所と株式会社メドセルの2社を吸収合併した。そのため、当第1四半期より非連結決算に移行した。
- ▷ 2018年12月には、株式会社JUNTEN BIOと当社が学校法人順天堂と共同で開発を行っている臓器移植後の拒絶反応の抑制を目的とした再生医療等製品の製造技術の開発委受託契約を締結した。
- ▷ 2019年1月には、米国のBioLegend社と当社が保有する新規モノクローナル抗体を用いた研究用製品の開発を目的としたライセンス契約を締結した。
- ▷ 2019年2月には、中国ハイアールグループ傘下のQingdao Haier Biotech Holding Co.,Ltd.との間でヘルスケア領域における業務提携に向けた協議の実施の合意書を締結し、2019年3月には、同社と中国から日本への再生・細胞医療等の先端医療や健診の受診を目的とした医療ツーリズム事業の提携について契約を締結した。
- ▷ また、前期に当社がライセンス契約を締結したHistogenics Corporation（以下、ヒストジェニックス社）は、米国で開発中の自家細胞培養軟骨「NeoCart®」について、これまで第III相臨床試験のトップラインデータおよび今後の生物学的製剤承認申請（Biologics License Application：BLA）に関して米国食品医薬品局（FDA）と協議した。その結果、ヒストジェニックス社は、FDAよりBLAには追加の臨床試験が必要である旨の回答を受けた。これを受けて、ヒストジェニックス社より、2019年4月に、米国で臨床段階のバイオ医薬品を開発しているOcugen社と合併契約を締結したことを発表した。さらに、同年5月には、ヒストジェニックス社がMedavate社と自家細胞培養軟骨「NeoCart®」に係る資産譲渡契約を締結したことに伴い、同社とヒストジェニックス社の間で締結した自家細胞培養軟骨「NeoCart®」に関するライセンス契約についてもMedavate社に譲渡されることとなった。同社は今後、自家細胞培養軟骨「NeoCart®」の製造販売承認を目指すMedavate社と国内における自家細胞培養軟骨「MDNT01」の開発に係る協議を進めるとしている。

（注）「再生医療等の安全性の確保等に関する法律」および「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律」

## 売上高・利益

- ▷ 売上高：755百万円（前年同期比1.9%減）
- ▷ 営業損失：856百万円（前年同期は2,343百万円の営業損失）
- ▷ 経常損失：888百万円（前年同期は2,368百万円の経常損失）
- ▷ 四半期純損失：808百万円（前年同期は2,612百万円の四半期純損失）

同社は2019年9月期より非連結決算に移行した。前年同期比は連結経営成績と比較した参考値である。

売上高は、主に細胞加工業の減収に伴い減少した。

損益面では、構造改革の実行等によって、営業損益および経常損益が改善した。四半期純損益は、経常損益の改善によって損失が縮小した。なお、特別利益では、株式会社医薬経営研究所と株式会社メドセルの2社を吸収合併したことによる抱合せ株式消滅差益63百万円、貸倒引当金戻入額32百万円、投資有価証券売却益9百万円等を計上した。特別損失では事業構造改善費用22百万円を計上した。

セグメント別の業績は以下のとおりである。

## 細胞加工業

- ▷ 売上高：753百万円（前年同期比2.0%減）

- ▷ セグメント利益：16百万円（前年同期は433百万円のセグメント損失）

特定細胞加工物製造業では、特定細胞加工物製造委受託契約を締結している医療機関において、一部では患者数の増加があったが、がん免疫治療分野での市場環境の変化等により患者数の回復が限定的となった。その中で、同社はCDMO事業を含め細胞加工事業の新たな顧客獲得に向けた取り組みに注力した。また、構造改革の実施による細胞培養加工施設の集約化、人員配置の最適化等により、損益が改善した。

#### 再生医療等製品事業

- ▷ 売上高：3百万円（前年同期は売上高2百万円）
- ▷ セグメント損失：334百万円（前年同期は1,482百万円のセグメント損失）

自家細胞培養軟骨「MDNT01」に係る研究開発投資が同社の想定を下回った。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

### ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。

SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

### 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

### 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.

東京都文京区千駄木3-31-12

HP: <https://sharedresearch.jp>

TEL : (03)5834-8787

Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)